
 

Delibera della Giunta Regionale n. 102 del 13/03/2025

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 4 - DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario

regionale

 

U.O.D. 17 - Attività consultoriali e assistenza materno-infantile

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE PERCORSO DIAGNOSTICO TERAPEUTICO ASSISTENZIALE (PDTA)

PER LA PAZIENTE AFFETTA DA ENDOMETRIOSI 

fonte: http://burc.regione.campania.it



 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che
a) con il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri (DPCM) del 12 gennaio 2017,  sono stati approvati

i nuovi Livelli Essenziali di Assistenza (LEA).
b) con DCA n. 32 del 25/03/2019 “Documento Tecnico d’indirizzo sulla metodologia di stesura dei PDTA in

Regione  Campania”  sono state  dettate  le  regole  per  la  stesura  e  l’adozione dei  Percorsi  Diagnostici
Terapeutici (PDTA);

c) i percorsi diagnostico-terapeutici assistenziali (PDTA) rappresentano uno strumento di clinical governance
che,  attraverso  l’implementazione  delle  migliori  evidenze  scientifiche  nei  contesti  reali,  permettono  di
ridurre  la  variabilità  dei  comportamenti  professionali  e  organizzativi  incrementando  l’appropriatezza,
contribuendo al disinvestimento da sprechi e inefficienze e migliorando gli esiti di salute;

d) la legge Regionale 21 aprile 2020 n. 8. “Misure per la tutela delle donne affette da endometriosi”, nel
rispetto della legislazione vigente e nell’ambito delle proprie competenze e funzioni in materia di salute,
riconosce la rilevanza sociale dell’endometriosi e l’importanza della conoscenza della malattia e dei suoi
effetti  in  ambito  sanitario,  sociale,  familiare  e  lavorativo,  anche  al  fine  di  agevolare  la  ricerca,  la
prevenzione, la diagnosi precoce e il miglioramento delle cure;

 PRESO ATTO dall’istruttoria dei competenti uffici regionali che
a) l'endometriosi è causa di sub-fertilità o infertilità (30-40% dei casi) e l'impatto della malattia è alto ed è

connesso alla riduzione della qualità della vita e ai costi diretti e indiretti;
b) inoltre, una limitata consapevolezza della patologia è causa del grave ritardo diagnostico e , pertanto, è

necessario organizzare corsi di formazione ad hoc per il personale sanitario nonché campagne informative
rivolte alla popolazione;

c) per facilitare la  diagnosi  precoce e per migliorare il  percorso di  cura debbono essere redatti  specifici
Percorsi Diagnostici Terapeutici (PDTA) per pazienti con sospetto di endometriosi e per pazienti in cui la
patologia sia già diagnosticata;

d) la competente Direzione Generale per la Tutela della Salute e il  Coordinamento del Sistema Sanitario
regionale, con il supporto dei componenti del Gruppo di lavoro istituito con D.D. n. 86 del 13/03/2021 ha
elaborato il PDTA in attuazione della L.R. 21 aprile 2020 n.8;

e) il documento delinea il modello clinico-organizzativo per la presa in carico della paziente con endometriosi
sospetta o diagnosticata, definendo:

d.1 i livelli di assistenza previsti e le relative funzioni;
d.2 il modello di rete clinica e le modalità di coordinamento dei nodi della rete;

   d.3 le fasi del Percorso Diagnostico-Terapeutico Assistenziale (PDTA);
d.4 gli strumenti di monitoraggio dell’efficacia ed efficienza del PDTA;

f) l’elaborazione  del  PDTA si  pone  come  obiettivo  di  offrire  alle  pazienti  un  approccio  multidisciplinare
completo con il fine di fornire una terapia personalizzata, efficace e tempestiva;

RITENUTO
a) di dover approvare il “Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale (PDTA) per la paziente affetta da

Endometriosi”, in allegato alla presente delibera e della quale costituisce parte integrante e sostanziale;
b) di dover demandare alla Direzione Generale per la Tutela della Salute e il Coordinamento del Sistema

Sanitario  regionale  gli  atti  consequenziali  all’attuazione  del  presente  provvedimento,  nonché  il
monitoraggio periodico per la corretta operatività del menzionato percorso; 

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime
DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati

1. di  approvare  il  “Percorso  Diagnostico  Terapeutico  Assistenziale  (PDTA)  per  la  paziente  affetta  da
Endometriosi”, in allegato alla presente delibera e della quale costituisce parte integrante e sostanziale;

fonte: http://burc.regione.campania.it



2. di demandare alla Direzione Generale per la Tutela della Salute e il Coordinamento del Sistema Sanitario
regionale gli  atti  consequenziali  all’attuazione  del  presente  provvedimento,  nonché  il  monitoraggio
periodico per la corretta operatività del menzionato percorso; 

3. di trasmettere il presente provvedimento al Gabinetto del Presidente della Giunta regionale, alla Direzione
Generale per la Tutela della Salute e il  Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale, anche per la
notifica alle AA.SS.LL., alle Aziende Ospedaliere e delle Aziende Ospedaliere Universitarie territorialmente
competenti,  all’Ufficio  competente  per  la  pubblicazione  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente  –
Casa di Vetro” del sito istituzionale della Regione Campania e al BURC per la pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 17 del  24 Marzo 2025

